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Information om den nationale spildevandsovervågning af SARS-CoV-2 

 

Hvor måles SARS-CoV-2 i spildevandet? 

Den nationale overvågning af SARS-CoV-2 i spildevand udvides løbende til at inkludere ca. 230 

rensningsanlæg og pumpestationer i hele Danmark.  

 

Hvordan måles SARS-CoV-2 i spildevandet? 

- Genkopier (RNA) fra virussen SARS-CoV-2 udskilles med afføringen hos ca. halvdelen af de smittede 

personer og kan derfor måles i spildevandet.  

- Spildevandsprøverne udtages ved hjælp af en automatisk prøveopsamler. Denne opsamler små prøver af 

spildevand i en nedkølet beholder over ca. 24 timer. 24-timersprøven transporteres derefter til det 

laboratorium, der foretager analyserne. 

- Prøverne forbehandles og analyseres i laboratoriet med PCR-test (RT-qPCR) for antal RNA-kopier af 

SARS-CoV-2 pr. liter spildevand.  

- Spildevandsprøverne udtages tre gange ugentligt. 

- Laboratorieresultaterne af spildevandsanalyserne sendes til Statens Serum Institut (SSI), som vurderer 

resultaterne ved hjælp af epidemiologiske analyser og identificerer signaler, der kunne tyde på en 

væsentlig stigning i antallet af covid-19-tilfælde i områderne.  

 

Hvordan opgøres resultaterne af spildevandsmålingerne? 

- Spildevandsresultaterne vises samlet for hele landet, for hver landsdel samt for hvert 

prøveudtagningssted. 

- Viruskoncentrationen af SARS-CoV-2 i spildevandet opgøres som det gennemsnitlige antal SARS-

CoV-2 RNA-kopier pr. liter spildevand over de seneste syv dage op til og med prøvetagningen. 

- Antallet af SARS-CoV-2 RNA-kopier pr. liter spildevand er normaliseret for fortynding på grund af 

regnvand. Normaliseringen er foretaget ved at måle den daglige mængde spildevand, der løber ind i 

renseanlægget, og sammenligne denne med det gennemsnitlige indløb af spildevand på en tørvejrsdag. 

De dage, hvor mængden af indløbet af spildevand er højere end på en gennemsnitlig tørvejrsdag, 

opjusteres antallet af målte SARS-CoV-2-kopier pr. liter tilsvarende.  

- Den ugentlige incidens af SARS-CoV-2 blandt borgerne i oplandene til prøveudtagningsstederne 

(renseanlæg og pumpestationer) vises sammen med spildevandsresultaterne.  

- Den ugentlige incidens er det antal borgere pr. 100.000, der er testet positive for SARS-CoV-2 (PCR- 

eller antigentest) i de foregående syv dage til og med udtagning af spildevandsprøven. 
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Vigtigt før resultaterne læses! 

- Ugentlig incidens pr. 100.000 borgere fremgår ikke af alle viste resultater/grafer, da de endnu ikke kan 

opgøres for alle prøveudtagningssteder.  

- Incidens er fra denne uge ændret fra en gennemsnitlig daglig incidens til ugentlig incidens. Desuden 

vises incidensen fra denne uge på log-skalaen. Det vil sige mønstret over incidensen kan se anderledes 

ud end i de foregående uger.  

- Resultaterne af spildevandsovervågningen er foreløbige, da justeringer kan forekomme i takt med 

udvikling af viden på området. 

- Nedenfor vises resultaterne først for Danmark og derefter for hver landsdel. 
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Overvågningen af SARS-CoV-2 varianter i spildevand  
 

Omikron -varianten, uge 48 

Som noget nyt vil alle spildevandsprøver senest døgnet efter, de er udtaget, blive screenet for 

tilstedeværelsen af omikron-varianten gennem påvisning af mutationen K417N. Som led i opsætningen af 

dette blev en del af prøverne fra uge 48 også undersøgt med den nye metode. Blandt disse var tre prøver 

positive for K417N-mutationen. Prøverne er efterfølgende undersøgt på SSI, der kunne bekræfte fund af 

omikron-varianten i prøver fra Søndersø Renseanlæg, mens det ikke var muligt at be- eller afkræfte 

mistanken om tilstedeværelse af omikron-varianten i spildevand fra Bramming nord og Them Renseanlæg. 

Omikron-varianten er også påvist i prøver fra personer, der bor i oplandet til Søndersø Renseanlæg. Fra 

Bramming nord og Them Renseanlæg bor erkendt smittede personer i geografisk nærhed af oplandene til 

renseanlæggene. 
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Danmark 

Forekomst af SARS-CoV-2 i spildevand samlet for alle prøveudtagningssteder i Danmark samt ugentlig 

incidens af SARS-CoV-2 blandt borgerne i de områder prøverne er taget fra, og hvor incidensen er opgjort. I 

figuren fremgår også det daglige antal indlagte, dagligt antal indlagte på intensiv afdeling i hele landet samt 

det daglige antal testede borgere.  
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Nordjylland  

 

Forekomst af SARS-CoV-2 i spildevand for prøveudtagningssteder i Nordjylland samt incidens af SARS-

CoV-2 blandt borgerne i områder tilknyttet de viste renseanlæg og pumpestationer, hvor incidensen er 

opgjort. 
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*  Spildevandsprøverne fra pumpestationen Nørre Tranders Nord dækker delområder af oplandet til 

renseanlægget Ålborg Øst 

 

*  Spildevandsprøverne fra pumpestationen Nørre Tranders Syd dækker delområder af oplandet til 

renseanlægget Ålborg Øst 
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Forekomst af SARS-CoV-2 i spildevandsprøver (påvist/ikke påvist) for prøveudtagningssteder i 

Nordjylland . 
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Vestjylland 

 

Forekomst af SARS-CoV-2 i spildevand samlet og for hvert prøveudtagningssted i Vestjylland samt 

incidens af SARS-CoV-2 blandt borgerne i områder tilknyttet de viste renseanlæg og pumpestationer, hvor 

incidensen er opgjort. 
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Forekomst af SARS-CoV-2 i spildevandsprøver (påvist/ikke påvist) for prøveudtagningssteder i Vestjylland. 
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Østjylland 

 

Forekomst af SARS-CoV-2 i spildevand samlet og for hvert prøveudtagningssted i Østjylland samt incidens 

af SARS-CoV-2 blandt borgerne i områder tilknyttet de viste renseanlæg og pumpestationer, hvor incidensen 

er opgjort. 
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*  Spildevandsprøverne fra pumpestationen Helligånds dækker delområder af oplandet til re nseanlægget 

Aarhus (Egå) 
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*  Spildevandsprøverne fra pumpestationen Gellerup dækker delområder af oplandet til re nseanlægget 

Aarhus (Åby) 
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Forekomst af SARS-CoV-2 i spildevandsprøver (påvist/ikke påvist) for prøveudtagningssteder i Østjylland . 

 

 

 

 

 

 






























































































